
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBE3-B908-BC09-A25A-0ADD ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1097

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO

SERRA DO RAMALHO • BAHIA ACESSE:
WWW.SERRADORAMALHO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Sul , S/N
Centro 77 3474-1130 Segunda à Sexta, das

08:00h às 12:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBE3-B908-BC09-A25A-0ADD ou utilize o código QR.

2
SERRA DO RAMALHO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022
ANO X | N º 1097

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 110 DE 04 DE MARÇO DE 2022 - ESTABELECE PROCEDIMENTOS ACERCA DA RETENÇÃO DO
IMPOSTO SOBRE A RENDA DA PESSOA JURÍDICA (IRPJ),  POR ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA,
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES, MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIAS

ATO 02/2022 11 DE MARÇO DE 2022 A COMISSÃO DE GESTÃO DO PLANO DE CARREIRA E VENCIMENTOS
DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO-BA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS CONTIDAS NO ART. 29 DA LEI MUNICIPAL Nº 372 DE 26/05/2015 E DECRETO MUNICIPAL Nº 429
08/06/2021,

LICITAÇÕES

EDITAIS DE LICITAÇÕES
ATA DE REUNIÃO TP 001.2022

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
RESULTADO DE LICITAÇÃO TP Nº 001-2022

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO TP Nº 001-2022



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBE3-B908-BC09-A25A-0ADD ou utilize o código QR.

3
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1097 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBE3-B908-BC09-A25A-0ADD ou utilize o código QR.

4
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1097 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBE3-B908-BC09-A25A-0ADD ou utilize o código QR.

5
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1097 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBE3-B908-BC09-A25A-0ADD ou utilize o código QR.

6
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1097 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBE3-B908-BC09-A25A-0ADD ou utilize o código QR.

7
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1097 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBE3-B908-BC09-A25A-0ADD ou utilize o código QR.

8
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1097 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBE3-B908-BC09-A25A-0ADD ou utilize o código QR.

9
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1097 PORTARIAS

Estado da Bahia 
Sistema Municipal de Educação - SME 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer 
Centro Cultural Luís Eduardo Magalhães, Serra do Ramalho - Ba 

CEP - 4 7 630-000 - TEL · (77)3620-1200 
Comissão de Gestão do Plano de Carreira e Vencimentos do Magistério Público Municipal 

~ 
• COGESP\ t=~4' 

"A,_ 

ATO 02/2022 
11 DE MARÇO DE 2022 

A Comissão de Gestão do Plano de Carreira e Vencimentos do Magistério Público 
Municipal de Serra do Ramalho-BA, no uso de suas atribuições legais contidas no art. 
29 da Lei Municipal nº 372 de 26/05/2015 e Decreto Municipal nº 429 08/06/2021, 

CONSIDERANDO o item 5.1 do Edital COGESP nº 001/2022 que diz: "Os candidatos à 
direção de Unidade de Ensino, deverão protocolar junto à COGESP obrigatoriamente os 
seguintes documentos: a) Requerimento conforme modelo em Anexo IV deste edital; b) 
Cópia do RG e CPF;c) Cópia do Termo de posse; d) Cópia do comprovante de residência; 
b) Declaração informando o tempo de lotação na Unidade de Ensino emitida pelo 
diretor(a) em exercício (somente para candidatos ao primeiro pleito); c) Cópia do 
decreto de nomeação (somente para candidatos ao segundo pleito consecutivo); e d) 
Plano de trabalho para a gestão que contenha definição clara e objetiva de metas com 
prazo para a conclusão, conforme modelo em Anexo Ili deste edital. 

RESOLVE: 

Art. 1° Homologar o resultado preliminar da análise das Chapas inscritas para 
concorrerem aos cargos de Diretores(as) e Vice-diretores(as) das Unidades Escolares, 
conforme determina o Regulamento das Eleições Escolares 04/02/2022 e Edital nº 
001/2022 que "Dispõe sobre o Processo Eleitoral para escolha dos(as) Diretores(as) e 
Vice-diretores(as) das Unidades de Ensino de Serra do Ramalho, Bahia. 

Art. 2° Ficam deferidas as inscrições das chapas para concorrerem aos cargos de 
Diretores(as) e Vice-diretores(as) das Unidades Escolares abaixo relacionadas por 
atenderem aos critérios pré-estabelecidos no Item 5.1 do Edital COGESP nº 001/2022: 

1. ESCOLA MUNICIPAL MARCOS FREIRE 
Chapa Única - Diretor: Elenita Rosa Lopes 

li. ESCOLA 2 DE JULHO 
Chapa 1- Diretora: Vilma Conceição da Silva 

Ili - ESCOLA DR EDUARDO MARTINI 
Chapa 1 - Diretora: Cintia Beatriz de Jesus Silva - Vice-diretora: Ana Vilma Nunes dos 
Santos 
Chapa 2 - Diretora: Claudete Vieira do Nascimento - Vice-diretora: Elaine Ferreira 
Dourado Santos 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBE3-B908-BC09-A25A-0ADD ou utilize o código QR.

10
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1097 PORTARIAS

Estado da Bahia 
Sistema Municipal de Educação - SME 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer 
Centro Cultural Luís Eduardo Magalhães, Serra do Ramalho - Ba 

CEP-47.630-000- TEL: (77)3620-1200 
Comissão de Gestão do Plano de Carreira e Vencimentos do Magistério Público Municipal 

Chapa 3 - Diretor: Lucas Gonçalves Ferreira - Vice-diretor: Rubinaldo Moreira Mendes 

IV - ESCOLA SÃO FRANCISCO 
Chapa Única - Diretora: lna Ferreira dos Santos - Vice-diretora: Janete Ferreira Santiago 

V • ESCOLA NOSSA SENHORA APARECIDA 
Chapa Única - Diretor: Durval Gonçalves Ferreira 

VI - CEI GABRIELA RODRIGUES PIMENTA 
Chapa Única - Diretora: Ana Paula Nunes Costa Vice-Diretora: Ana dos Santos Souza 

VII - CRECHE PROINFANCJA PEQUENO APRENDIZ 
Chapa Única - Diretora: Alessandra Rodrigues Santos Vice-diretora: Kelly André de 
Almeida Caraíba 

VIII - ESCOLA CASTRO ALVES 
Chapa 1 - Diretora: Vera Aparecida de Oliveira Carvalho Vice-diretora: Catiane Silva 
Almeida Vice-diretora: Ana Carla Pereira Lima 
Chapa 2 - Diretor: José Luiz da Silva Rocha Vice-diretor: Edmundo Aragão dos Santos 
Vice-Diretora: Joelma Pereira Pinto 

IX • SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS 
Chapa Única - Diretor: Enilson Marques Costa Vice-diretor: Nilson da Silva Gonçalves 

Art. 3° Ficam indeferidas as inscrições das chapas para concorrerem aos cargos de 
Diretores(as) e Vice-diretores(as) das Unidades Escolares abaixo relacionadas por o 
Plano de Trabalho Gestão "Não atenderem a estrutura exigida" conforme determina o 
Edital COGESP nº 001 /2022 no seu item 5.1 alínea "d": "Plano de trabalho para a gestão 
que contenha definição clara e objetiva de metas com prazo para a conclusão, conforme 
modelo em Anexo Ili deste edital": 

1. ESCOLA 02 DE JULHO 
Chapa 2: Diretora: Maria lvania de Souza Oliveira 

li. ESCOLA RUI BARBOSA 
- Chapa Única: Diretora: Edileide Santos Silva 

Ili. ESCOLA PROFESSORA ROSA DA COSTA SILVA 
Chapa Única: Diretora: Eliana Teixeira dos Santos Borges 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBE3-B908-BC09-A25A-0ADD ou utilize o código QR.

11
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1097 PORTARIAS

Estado da Bahia 
Sistema Municipal de Educação - SME 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer 
Centro Cultural Luís Eduardo Magalhães, Serra do Ramalho - Ba 

CEP- 47 630-000- TEL · {77)3620-1200 
Comissão de Gestão do Plano de Carreira e Vencimentos do Magistério Público Municipal 

IV. ESCOLA MARILÉIA FERREIRA DOS SANTOS 
Chapa Única: Diretora: Eliene Pereira da Silva 

Art. 4° Ficam indeferidas as inscrições das chapas para concorrerem aos cargos de 
Diretores(as) e Vice-diretores(as) das Unidades Escolares abaixo relacionadas por não 
atenderem ao requisito "formação" conforme determina o Edital COGESP nº 001 /2022 
no seu artigo 3°, item 3.1 "Poderá concorrer às eleições para os cargos de Diretor e de 
Vice-Diretor de Unidade de Ensino, Diretores, Vice-diretores, Professores Efetivos e 
Especialistas em educação do Sistema Municipal de Educação de Serra do Ramalho que 
comprove: /. ser graduado em Pedagogia, Pós-graduado, Mestrado ou Doutorado em 
Gestão Escolar''. 

1. ESCOLA 02 DE JULHO 

CANDIDATO 1: João Pereira de Jesus 

Art. 5° Os candidatos(as) com inscrições indeferidas no art. 3° deste Ato terão até 
14/03/2022 para interposição de recurso reenviando o Plano de Trabalho da Gestão 
conforme orientação do Edital nº001/2022. 

Art. 6° Fica reaberto até 14/03/2022 o período de inscrições para concorrerem ao cargo 
de Diretor(a) da ESCOLA MUNICIPAL BARTOLOMEU GUEDES, situada na 
comunidade de Fechadinha. 

iir: 
eai Carlos Fer~ra 
Presidente da Comissão 

cumpra-se o presente ato. 

Estado da Bahia 
Sistema Municipal de Educação - SME 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer 
Centro Cultural Luís Eduardo Magalhães, Serra do Ramalho - Ba 

CEP- 47 630-000- TEL · {77)3620-1200 
Comissão de Gestão do Plano de Carreira e Vencimentos do Magistério Público Municipal 

IV. ESCOLA MARILÉIA FERREIRA DOS SANTOS 
Chapa Única: Diretora: Eliene Pereira da Silva 

Art. 4° Ficam indeferidas as inscrições das chapas para concorrerem aos cargos de 
Diretores(as) e Vice-diretores(as) das Unidades Escolares abaixo relacionadas por não 
atenderem ao requisito "formação" conforme determina o Edital COGESP nº 001 /2022 
no seu artigo 3°, item 3.1 "Poderá concorrer às eleições para os cargos de Diretor e de 
Vice-Diretor de Unidade de Ensino, Diretores, Vice-diretores, Professores Efetivos e 
Especialistas em educação do Sistema Municipal de Educação de Serra do Ramalho que 
comprove: /. ser graduado em Pedagogia, Pós-graduado, Mestrado ou Doutorado em 
Gestão Escolar''. 

1. ESCOLA 02 DE JULHO 

CANDIDATO 1: João Pereira de Jesus 

Art. 5° Os candidatos(as) com inscrições indeferidas no art. 3° deste Ato terão até 
14/03/2022 para interposição de recurso reenviando o Plano de Trabalho da Gestão 
conforme orientação do Edital nº001/2022. 

Art. 6° Fica reaberto até 14/03/2022 o período de inscrições para concorrerem ao cargo 
de Diretor(a) da ESCOLA MUNICIPAL BARTOLOMEU GUEDES, situada na 
comunidade de Fechadinha. 

iir: 
eai Carlos Fer~ra 
Presidente da Comissão 

cumpra-se o presente ato. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBE3-B908-BC09-A25A-0ADD ou utilize o código QR.

12
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1097 LICITAÇÕES - EDITAIS DE LICITAÇÕES

J

Estado da Bahia «•nm«AMü«»4iDt

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho
CNPJ N9:16.417.784/0001-98

Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho SERRA DO RAHALifO
CEP - 47.630-000 - PABX - (77)3620-1198

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO-BA, PARA A REALIZAÇÃO DO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NA MODALIDADE DE TOMADA DE PREÇO N°.
001/2022.

Aos 02 (dois) dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte dois (2022), às 09:00 (nove)
horas, na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho-Ba, localizada na
Rua Acre, s/n.° - Centro - Serra do Ramalho - Ba, reuniu-se a Comissão Permanente de
Licitação composta pelos membros Gilvan Ferreira Dourado - Presidente, Maria Montessore
Medeiros da Silva Linhares - Membro e Fábio Novais Barbosa - Membro, nomeados
conforme Decreto n.° 604/2021 de 20 de Dezembro de 2021, em sessão pública, para a
realização do procedimento licitatório na modalidade de TOMADA DE PREÇOS N®
001/2022, tendo como objeto desta Licitação a Contratação de Empresa especializada para
executar obras e serviços de engenharia para pavimentação em paralelepípedo nas ruas Rio
de Janeiro e Mato Grosso na sede do Município de Serra do Ramalho/Ba, através de
Convênio n® 065/2021, Processo n® 043.4114.2021.0017044-33, firmado entre o Município e
a CONDER. Conforme descrição constante do edital de licitação e os avisos, contendo o
resumo e o edital na integra, foram publicados tempestivamente no jornal de grande
circulação no Estado e Diário Oficial Próprio Eletrônico do município. Iniciada a fase de
credenciamento, verificou-se o comparecimento das empresas: SOUZA SANTOS
CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ n® 25.298.624/0001-68, neste ato representado pelo
senhor Nestor José dos Santos, CONSTRUTORA E SERVIÇOS BAHIA EIRELI - CNPJ n°
17.764.062/0001-72, neste ato representado pelo senhor Flavio Bispo Santos,
CONSTRUMENDES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ n°
10.276.902/0001-09, neste ato representado pelo senhor Ednei Clebson dos Santos Silva e
a empresa CONSTRUTORA OESTE BAHIA E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME - CNPJ
n° 11.054.864/0001-02, neste ato representado pelo senhor Éder Nunes Santos. Em seguida
o senhor Presidente solicitou dos licitantes presentes as credenciais e os envelopes com a
documentação e proposta de preços, sendo apresentados e entregues por todos. Em
seguida o senhor presidente colocou os documentos de credenciamento para apreciação e
manifestação dos presentes e não havendo quaisquer manifestações foram consideradas,
por unanimidade, devidamente credenciadas todas as licitantes presentes. A seguir,
procedeu-se a abertura dos envelopes de DOCUMENTAÇÃO, sendo os documentos
analisados pela comissão e colocados a apreciação dos licitantes e devidamente rubricados
por todos os presentes. O senhor presidente franqueou a palavra aos presentes para
manifestação sobre a documentação de habilitação, e o senhor Éder Nunes Santos
representante da empresa CONSTRUTORA OESTE BAHIA E EMPREENDIMENTOS
LTDA - ME - CNPJ n® 11.054.864/0001-02 fez uso da palavra pedindo a inabilitação das
empresas SOUZA SANTOS CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ n® 25.298.624/0001-68 e
CONSTRUTORA E SERVIÇOS BAHIA EIRELI - CNPJ n® 17.764.062/0001-72, por
apresentar atestados de capacidade técnicas não compatível com os serviços de
compatibilidade em características, quantidades e prazos, deixando assim de atender ao
Item 5.3.3.C do edital, dando continuidade a palavra continuou franqueada e não houve

S^nenhum outro pronunciamento. Assim sendo, a comissão de licitação, tendo verificado que a
impugnação apresentada sobre as documentações das empresas SOUZA SANTOS
CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ n° 25.298.624/0001-68 e CONSTRUTORA E SERVIÇOS
BAHIA EIRELI - CNPJ n° 17.764.062/0001-72, foram procedentes e decidiu a comissão
permanente de licitação pela INABILITAÇÃO das empresas SOUZA SANTOS
CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ n® 25.298.624/0001-68 e CONSTRUTORA E SERVIÇOS
BAHIA EIRELI - CNPJ,n° 17.764.062/0001-72, por não atenderem aos requisitos do edital.
Em seguida o presidente frqnqi^ou a palavra para manifestação sobre a documentação de
habilitação e não ho>jv^j;^p^húm pronunciamento. Assii^^geíyío, a comissão de licitação, Iji



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBE3-B908-BC09-A25A-0ADD ou utilize o código QR.

13
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1097 LICITAÇÕES - EDITAIS DE LICITAÇÕES

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho

MHWUTUU HUMCML M

CNPJ NS; 16.417.784/0001-98

Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho

CEP -47.630-000 - PABX - (77)3620-1198

tw*_

SERRA DO RAHAUO

tendo verificado que os documentos das demais empresas atenderam as exigências do
edital e foram declaradas HABILITADAS as empresas CONSTRUMENDES SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ n° 10.276.902/0001-09 e a empresa
CONSTRUTORA OESTE BAHIA E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME - CNPJ n®

11.054.864/0001-02. Conhecido o resultado da habilitação, o senhor presidente da comissão
franqueou a palavra aos licitantes para questionamentos ou impugnações sobre esta fase da
licitação e ninguém se manifestou. Em seguida o presidente da comissão abriu o prazo de
lei para a interposição de recursos sobre a habilitação dos licitantes manifestaram
concordando com a decisão da comissão e renunciando do prazo recursal. Em continuidade
foi procedida a abertura dos envelopes contento as PROPOSTAS DE PREÇOS das
empresas habilitadas, que foram todas analisadas e rubricadas pela comissão e pelos
licitantes presentes, apresentando os seguintes resultados: A empresa CONSTRUMENDES
SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ n° 10.276.902/0001-09, apresentou
um valor global de R$ 957.360,30 (Novecentos e cinqüenta e sete mil trezentos e sessenta
reais e trinta centavos) e a empresa CONSTRUTORA OESTE BAHIA E
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME - CNPJ n® 11.054.864/0001-02, apresentou um valor
global de R$ 967.424,89 (Novecentos e sessenta e sete mil quatrocentos e vinte e quatro
reais e oitenta e nove centavos). Conhecidos os preços unitários e globais, e após análise
detalhada dos mesmos, o senhor presidente da Comissão franqueou a palavra aos
presentes para qualquer manifestação sobre as propostas de preços, não havendo nenhum
pronunciamento. A seguir a Comissão de licitação por unanimidade de seus membros
decidiu pela classificação da empresa CONSTRUMENDES SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ n® 10.276.902/0001-09 e declarou a mesma como
vencedora da licitação por ter apresentado o menor preço global de R$ 957.360,30
(Novecentos e cinqüenta e sete mil trezentos e sessenta reais e trinta centavos). Conhecido
o resultado do certame e declarado o vencedor, o senhor presidente da comissão franqueou
a palavra aos licitantes presentes para questionamentos ou impugnações e ninguém se
manifestou. Em seguida o presidente da comissão abriu o prazo de lei para apresentação de
recursos sobre o certame, onde os licitantes manifestaram concordando com a decisão da

comissão e renunciando do prazo recursal. Nada mais havendo a tratar o presidente da
Comissão determinou o encerramento da reunião, da qual, eu Maria Montessore Medeiros
da Silva Linhares, lavrei a presente Ata que após ter sido lida e aprovada, vai assinada pela
comissão permanente de licitação e representantes das licitantqís preserites.i

Gilva Ferreira Dourado

Presidente

Da CPL

ior^essore Médeirbs da
Silva Linhares

Membro

ãDío Novaís Barbosa

Membro

oQza
, i ^
»antos Construto

Licítante

Construtora Oeste Bahia e Empreend.
Licitante

n

strutora e Serviços Bahia Eireli
Licitante

Construmendes Serviçoàe Empreendimentos Eireli
Licitante

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho

MHWUTUU HUMCML M

CNPJ NS; 16.417.784/0001-98

Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho

CEP -47.630-000 - PABX - (77)3620-1198

tw*_

SERRA DO RAHAUO

tendo verificado que os documentos das demais empresas atenderam as exigências do
edital e foram declaradas HABILITADAS as empresas CONSTRUMENDES SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ n° 10.276.902/0001-09 e a empresa
CONSTRUTORA OESTE BAHIA E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME - CNPJ n®

11.054.864/0001-02. Conhecido o resultado da habilitação, o senhor presidente da comissão
franqueou a palavra aos licitantes para questionamentos ou impugnações sobre esta fase da
licitação e ninguém se manifestou. Em seguida o presidente da comissão abriu o prazo de
lei para a interposição de recursos sobre a habilitação dos licitantes manifestaram
concordando com a decisão da comissão e renunciando do prazo recursal. Em continuidade
foi procedida a abertura dos envelopes contento as PROPOSTAS DE PREÇOS das
empresas habilitadas, que foram todas analisadas e rubricadas pela comissão e pelos
licitantes presentes, apresentando os seguintes resultados: A empresa CONSTRUMENDES
SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ n° 10.276.902/0001-09, apresentou
um valor global de R$ 957.360,30 (Novecentos e cinqüenta e sete mil trezentos e sessenta
reais e trinta centavos) e a empresa CONSTRUTORA OESTE BAHIA E
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME - CNPJ n® 11.054.864/0001-02, apresentou um valor
global de R$ 967.424,89 (Novecentos e sessenta e sete mil quatrocentos e vinte e quatro
reais e oitenta e nove centavos). Conhecidos os preços unitários e globais, e após análise
detalhada dos mesmos, o senhor presidente da Comissão franqueou a palavra aos
presentes para qualquer manifestação sobre as propostas de preços, não havendo nenhum
pronunciamento. A seguir a Comissão de licitação por unanimidade de seus membros
decidiu pela classificação da empresa CONSTRUMENDES SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ n® 10.276.902/0001-09 e declarou a mesma como
vencedora da licitação por ter apresentado o menor preço global de R$ 957.360,30
(Novecentos e cinqüenta e sete mil trezentos e sessenta reais e trinta centavos). Conhecido
o resultado do certame e declarado o vencedor, o senhor presidente da comissão franqueou
a palavra aos licitantes presentes para questionamentos ou impugnações e ninguém se
manifestou. Em seguida o presidente da comissão abriu o prazo de lei para apresentação de
recursos sobre o certame, onde os licitantes manifestaram concordando com a decisão da

comissão e renunciando do prazo recursal. Nada mais havendo a tratar o presidente da
Comissão determinou o encerramento da reunião, da qual, eu Maria Montessore Medeiros
da Silva Linhares, lavrei a presente Ata que após ter sido lida e aprovada, vai assinada pela
comissão permanente de licitação e representantes das licitantqís preserites.i

Gilva Ferreira Dourado

Presidente

Da CPL

ior^essore Médeirbs da
Silva Linhares

Membro

ãDío Novaís Barbosa

Membro

oQza
, i ^
»antos Construto

Licítante

Construtora Oeste Bahia e Empreend.
Licitante

n

strutora e Serviços Bahia Eireli
Licitante

Construmendes Serviçoàe Empreendimentos Eireli
Licitante



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBE3-B908-BC09-A25A-0ADD ou utilize o código QR.

14
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1097 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 1 

 
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 – Processo Adm. nº 042/2022 - Objeto:  

Contratação de Empresa especializada para executar obras e serviços de 

engenharia para pavimentação em paralelepípedo nas ruas Rio de Janeiro e Mato 

Grosso na sede do Município de Serra do Ramalho/Ba, através de Convênio nº 

065/2021, Processo nº 043.4114.2021.0017044-33, firmado entre o Município e a 

CONDER, em conformidade com a legislação em vigor, torna público para 

conhecimento dos interessados o RESULTADO DE LICITAÇÃO, tendo como 

vencedor do certame a empresa CONSTRUMENDES SERVIÇOS E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI – CNPJ nº 10.276.902/0001-09 – Valor Global R$ 

957.360,30 (novecentos e cinquenta e sete mil trezentos e sessenta reais e trinta 

centavos). Serra do Ramalho – Bahia, 11 de Março de 2022. CPL – Comissão 

Permanente de Licitação. 

 

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 1 

 
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 – Processo Adm. nº 042/2022 - Objeto:  

Contratação de Empresa especializada para executar obras e serviços de 

engenharia para pavimentação em paralelepípedo nas ruas Rio de Janeiro e Mato 

Grosso na sede do Município de Serra do Ramalho/Ba, através de Convênio nº 

065/2021, Processo nº 043.4114.2021.0017044-33, firmado entre o Município e a 

CONDER, em conformidade com a legislação em vigor, torna público para 

conhecimento dos interessados o RESULTADO DE LICITAÇÃO, tendo como 

vencedor do certame a empresa CONSTRUMENDES SERVIÇOS E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI – CNPJ nº 10.276.902/0001-09 – Valor Global R$ 

957.360,30 (novecentos e cinquenta e sete mil trezentos e sessenta reais e trinta 

centavos). Serra do Ramalho – Bahia, 11 de Março de 2022. CPL – Comissão 

Permanente de Licitação. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBE3-B908-BC09-A25A-0ADD ou utilize o código QR.

15
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1097 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

   

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2022. 

 

 

Em face do parecer da Procuradoria Jurídica quanto ao Processo Licitatório em epigrafe, tendo 

em vista que foram cumpridas todas as formalidades legais, Homologo e Adjudico, autorizando 

a contratação e emissão do competente empenho em favor da empresa CONSTRUMENDES 

SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI – CNPJ nº 10.276.902/0001-09, que tem 

como objeto a Contratação de Empresa especializada para executar obras e serviços de 

engenharia para pavimentação em paralelepípedo nas ruas Rio de Janeiro e Mato Grosso na sede 

do Município de Serra do Ramalho/Ba, através de Convênio nº 065/2021, Processo nº 

043.4114.2021.0017044-33, firmado entre o Município e a CONDER, com um valor global de 

R$ 957.360,30 (novecentos e cinquenta e sete mil trezentos e sessenta reais e trinta centavos). 

 

                                   

Serra do Ramalho – BA, 11 de Março de 2022. 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBE3-B908-BC09-A25A-0ADD ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: DBE3-B908-BC09-A25A-0ADD

Hash do Documento
fe5808fcc160ded10718e21bc028bbc784003e7de1ce97c62411e61a226be690

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/03/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 11/03/2022 18:28 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-03-11T18:28:05-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




